616879 (Zoomlion Chi) (210x285) \ 12/09/2018 \ M71 \ P. 14

管理層分析與討論

自2016年國家調配食品儲備品種後，農產品加工產業的經營進入低谷，2018年上半年農機
市場持續整體下滑，中聯重科農機板塊在2018年上半年實現收入人民幣9.35億元，同比下
降40%（2017年上半年：人民幣15.6億元）。

2、 現金流及資本支出

本公司主要通過銀行及借款所得款項為本公司經營提供資金。於2018年6月30日，本公司
擁有現金及現金等價物人民幣72.26億元。本公司現金及現金等價物主要包括現金及銀行存
款。

(1) 經營活動
截至2018年6月30日止六個月期間，經營活動所得現金淨額為人民幣14.05億元，主要
是由於工程機械行業持續回暖帶來的銷售上漲影響，且本公司2018年上半年持續貫
徹促回款，控制開支，縮減開支等對現金流產生積極貢獻的措施，經營性現金流表現
優於以前期間。

(2) 投資活動
截至2018年6月30日止六個月期間，投資活動所用現金淨額為人民幣20.52億元，主要
是由於業績的提高，現金流狀況改善，本公司運用部分閑置資金購買保本型的結構
性存款以及國債逆回購，以提高閑置資金的使用效率。

(3) 融資活動
截至2018年6月30日止六個月期間，融資活動所得現金淨額為人民幣7.19億元，主要為
應對行業復蘇擴大生產規模而新借入的款項，包括償還銀行及其他借款人民幣53.32

億元、新增銀行及其他借款人民幣65.39億元以及支付利息人民幣4.80億元。

關於現金流的詳細情況，請見未經審計的中期財務報告之合併現金流量表。

15

616879 (Zoomlion Chi) (210x285) \ 12/09/2018 \ M71 \ P. 15

管理層分析與討論

(4) 資本支出
截至2018年6月30日止六個月期間，本公司用於購買物業、廠房及設備、無形資產以
及預付租賃費的資本支出為人民幣1.92億元。

(5) 信用政策
本集團所採用的信用政策詳情請見未經審計的中期財務報告附註12和13。

3、 承擔及或然負債

於2018年6月30日，本公司承擔包括資本承擔人民幣2.60億元及經營租賃承擔人民幣1.02億
元，其中人民幣0.41億元須於一年內支付。

於2018年6月30日，本公司或然負債的詳情請見未經審核的中期財務報告附註22 。

根據上市規則附錄十六第四十段，除了在此已作披露外，本公司確認有關附錄十六第三十二
段所列事宜的本集團資料與本公司2017年年報所披露的資料並無重大變動。

三、 僱員
於2018年6月30日，本公司僱員共有14,606人。本公司職工費用之詳情見未經審計中期財務報告
附註5(b)。

於本報告期內，本集團僱員人數、酬金和酬金政策與2017年年報所披露的情況無重大變化。

16 中聯重科股份有限公司

2018 中期報告

616879 (Zoomlion Chi) (210x285) \ 12/09/2018 \ M71 \ P. 16

公司治理情況

17

616879 (Zoomlion Chi) (210x285) \ 12/09/2018 \ M71 \ P. 17

股份變動及股東情況

一、 股份變動情況
單位：股

本次變動前 本次變動增減(＋，-) 本次變動後

數量 比例

發行

新股 送股

公積金

轉股 其他 小計 數量 比例

一、有限售條件股份 180,043,928 2.31% 0 0 0 4 4 180,043,932 2.31%

　　3、其他內資持股 180,043,928 2.31% 0 0 0 4 4 180,043,932 2.31%

　　　 　境內自然人持股 180,043,928 2.31% 0 0 0 4 4 180,043,932 2.31%

二、無限售條件股份 7,614,004,147 97.69% 0 0 0 -4 -4 7,614,004,143 97.69%

　　1、人民幣普通股 6,225,797,061 79.88% 0 0 0 -4 -4 6,225,797,057 79.88%

　　3、境外上市的外資股 1,388,207,086 17.81% 0 0 0 0 0 1,388,207,086 17.81%

三、股份總數 7,794,048,075 100.00% 0 0 0 0 0 7,794,048,075 100.00%

18 中聯重科股份有限公司

2018 中期報告

616879 (Zoomlion Chi) (210x285) \ 12/09/2018 \ M71 \ P. 18

股份變動及股東情況

二、 公司股東數量及持股情況
單位：股

報告期末普通股股東總數 362,208

持股5%以上的普通股股東或前10名普通股股東持股情況

報告期末

持有的

普通股數量

報告期內

增減變動

情況

持有

有限售條件的

普通股數量

持有

無限售條件的

普通股數量

質押或凍結情況

股東名稱 股東性質 持股比例 股份狀態 數量

香港中央結算（代理人）

　有限公司

　(HKSCC NOMINEES LIMITED)

境外法人 17.78% 1,385,780,639 49,896 1,385,780,639

湖南省人民政府國有資產

　監督管理委員會

國有法人 16.08% 1,253,314,876 1,253,314,876

長沙合盛科技投資有限公司 境內

非國有法人

4.96% 386,517,443 386,517,443 質押 184,000,000

中國證券金融股份有限公司 國有法人 3.59% 279,669,128 49,260,177 279,669,128

佳卓集團有限公司

　(GOOD EXCEL GROUP LIMITED)

境外法人 2.16% 168,635,680 168,635,680

智真國際有限公司 境外法人 2.16% 168,635,602 168,635,602 質押 168,000,000

長沙一方科技投資有限公司 境內

非國有法人

2.01% 156,864,942 156,864,942

中央滙金資產管理

　有限責任公司

國有法人 1.49% 115,849,400 115,849,400

弘毅投資產業一期基金（天津）

　（有限合夥）

境內

非國有法人

0.83% 64,600,000 64,600,000

香港中央結算有限公司 境外法人 0.82% 64,083,323 64,083,323

19

616879 (Zoomlion Chi) (210x285) \ 12/09/2018 \ M71 \ P. 19

股份變動及股東情況

前10名無限售條件普通股股東持股情況

報告期末持有

無限售條件

普通股股份數量

股份種類

股東名稱 股份種類 數量

香港中央結算（代理人）有限公司

　(HKSCC NOMINEES LIMITED)

1,385,780,639 境外上市外資股 1,385,780,639

湖南省人民政府國有資產監督管理委員會 1,253,314,876 人民幣普通股 1,253,314,876

長沙合盛科技投資有限公司 386,517,443 人民幣普通股 386,517,443

中國證券金融股份有限公司 279,669,128 人民幣普通股 279,669,128

佳卓集團有限公司

　(GOOD EXCEL GROUP LIMITED)

168,635,680 人民幣普通股 168,635,680

智真國際有限公司 168,635,602 人民幣普通股 168,635,602

長沙一方科技投資有限公司 156,864,942 人民幣普通股 156,864,942

中央匯金資產管理有限責任公司 115,849,400 人民幣普通股 115,849,400

弘毅投資產業一期基金（天津）（有限合夥） 64,600,000 人民幣普通股 64,600,000

香港中央結算有限公司 64,083,323 人民幣普通股 64,083,323

三、 本公司主要股東持有公司之權益及淡倉